



平成 18 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 12 月 29 日

上場会社名 株式会社 チヨダ

（コード番号：8185 東証第 1 部）

（URL <http://www.chiyodagr.co.jp>）

代 表 者 役職名 取締役社長 氏名 舟橋 政男

問い合わせ責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 成田 裕 TEL (03)3316-4134

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無：有
（内容）たな卸資産等の評価については、一部簡便的な方法を採用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

持分法（除外） 1 社

平成 17 年 9 月 1 日付で当社の連結子会社(株)マックハウスを存続会社とする吸収合併方式で持分法適用関連会社(株)レオは解散いたしましたので持分法の適用範囲から除外しております。

公認会計士又は監査法人による関与の有無：無

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成 18 年 2 月期第 3 四半期の業績概況（平成 17 年 3 月 1 日 ~ 平成 17 年 11 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 2 月期第 3 四半期	132,369	3.4	6,215	34.3	6,902	33.5	2,853	33.4
17 年 2 月期第 3 四半期	128,041	-	4,627	-	5,170	-	2,138	-
(参考)17 年 2 月期	174,133		6,574		7,319		3,131	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 2 月期第 3 四半期	69.20	69.19
17 年 2 月期第 3 四半期	51.88	51.86
(参考)17 年 2 月期	74.94	74.92

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加、個人所得の増加等による緩やかな景気回復傾向が見られるものの、原油価格の高止まり、米国経済の先行きに対する不安、また将来の増税、社会保障費負担増加要因などもあり、個人消費の本格回復を確認するには至っておりません。

このような状況のもと、当社グループは主力部門である靴部門において、「ハイドロテック」などのプライベートブランドに注力するとともに、積極的なプロダクトマーケティング活動を展開し、売上の増加と粗利益率の向上に努めました。また第二の柱である衣料品部門においては、新規出店を加速したほか、ナショナルブランドとのコラボレーション企画に積極的に取り組み、売上の増加に努めました。この結果、当該四半期におきましては、靴部門で既存店が好調となるとともに粗利益率が着実に上昇し、衣料品部門でも既存店売上に回復の兆しが見られました。

店舗の状況につきましては、出店 91 店、子会社合併に伴う増加 68 店、退店 82 店により、第 3 四半期末店舗数は 1,703 店（前年同期比 49 店増）となりました。

この結果、当第 3 四半期における売上高は 132,369 百万円（前年同期比 3.4% 増）、利益に関しましては、前期を大きく上回り、営業利益 6,215 百万円（前年同期比 34.3% 増）、経常利益 6,902 百万円（前年同期比 33.5% 増）となりました。第 3 四半期純利益は 2,853 百万円（前年同期比 33.4% 増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第3四半期	141,480	74,228	52.5	1,800.26
17年2月期第3四半期	134,621	71,152	52.9	1,725.99
(参考)17年2月期	131,337	72,220	55.0	1,750.72

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第3四半期	3,601	6,797	1,777	34,307
17年2月期第3四半期	4,021	1,316	567	33,337
(参考)17年2月期	3,612	1,767	1,806	39,280

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は141,480百万円（前連結会計年度末比10,142百万円増）、負債合計60,862百万円（前連結会計年度末比5,518百万円増）となり、資本合計は74,228百万円（前連結会計年度末比2,008百万円増）となりました。

また、当四半期の連結キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において営業活動の結果増加した資金は3,601百万円となりました。

これは主に「税金等調整前四半期（当期）純利益」等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において投資活動の結果使用した資金は6,797百万円となりました。

これは主に「投資有価証券の取得による支出」等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において財務活動の結果使用した資金は1,777百万円となりました。

これは主に「配当金の支払額」等によるものであります。

この結果、「現金及び現金同等物の期末残高」は34,307百万円（前連結会計年度末比4,972百万円減）となりました。

[参 考] 四半期個別経営成績等の概況（平成17年3月1日 ~ 平成17年11月30日）

（百万円未満切捨）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益	1株当たり四半期 （当期）純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
18年2月期第3四半期	97,662	3,767	4,531	2,244	54.43
17年2月期第3四半期	97,820	2,696	3,332	1,575	38.21
(参考)17年2月期	132,038	3,638	4,430	2,079	49.87

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第3四半期	105,827	66,063	62.4	1,602.21
17年2月期第3四半期	105,023	64,580	61.5	1,566.56
(参考)17年2月期	102,095	65,158	63.8	1,579.91

3. 平成18年2月期の連結業績予想（平成17年3月1日～平成18年2月28日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 177,436	百万円 7,953	百万円 3,062

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 73円01銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年2月期の業績予想につきましては、前回公表（平成17年10月7日付）いたしました通期の業績予想に変更はありません。なお、今後の季節変動要因によっては異なる結果となる可能性があります。

[参 考] 平成18年2月期の個別業績予想（平成17年3月1日～平成18年2月28日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
通 期	百万円 128,806	百万円 4,900	百万円 2,340	円 銭 15.00	円 銭 30.00

上記の業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

1. 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年2月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	36,959	34,976	1,983	5.7	40,915
2. 受取手形及び売掛金	3,351	3,008	342	11.4	1,700
3. たな卸資産	44,035	44,861	825	1.8	37,782
4. 繰延税金資産	364	836	472	56.5	592
5. その他	2,332	2,248	84	3.8	2,086
6. 貸倒引当金	16	24	7	30.9	15
流動資産合計	87,027	85,907	1,119	1.3	83,061
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	7,744	7,440	303	4.1	7,341
2. 機械装置及び運搬具	12	8	4	55.0	7
3. 土地	3,956	3,184	772	24.3	3,184
4. その他	1,026	1,122	95	8.5	1,084
有形固定資産合計	12,739	11,755	984	8.4	11,617
(2) 無形固定資産	822	408	413	101.0	401
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	7,559	3,236	4,322	133.5	3,479
2. 保証金及び敷金	29,622	28,819	802	2.8	28,525
3. 繰延税金資産	2,058	2,215	157	7.1	2,301
4. その他	1,873	2,541	668	26.3	2,243
5. 貸倒引当金	222	264	41	15.8	291
投資その他の資産合計	40,891	36,549	4,341	11.9	36,257
固定資産合計	54,453	48,713	5,739	11.8	48,275
資産合計	141,480	134,621	6,859	5.1	131,337

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年2月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	38,511	39,766	1,254	3.2	37,170
2. ファクタリング債務	1,919	-	1,919	-	
3. 短期借入金	-	300	300	-	30
4. 1年以内返済予定の長期借入金	2,226	2,691	465	17.3	2,196
5. 未払法人税等	1,412	563	849	150.8	1,305
6. 未払消費税等	52	-	52	-	248
7. 賞与引当金	168	170	1	1.1	635
8. その他	6,358	5,600	758	13.5	3,333
流動負債合計	50,649	49,092	1,557	3.2	44,919
固定負債					
1. 長期借入金	1,559	2,621	1,062	40.5	2,182
2. 退職給付引当金	6,354	5,987	366	6.1	6,055
3. 役員退職慰労引当金	480	460	19	4.3	468
4. その他	1,817	1,715	102	6.0	1,717
固定負債合計	10,212	10,785	573	5.3	10,423
負債合計	60,862	59,878	983	1.6	55,343
(少数株主持分)					
少数株主持分	6,389	3,590	2,798	78.0	3,773
(資本の部)					
資本金	6,893	6,893	-	-	6,893
資本剰余金	7,489	7,488	0	0.0	7,488
利益剰余金	59,177	56,774	2,402	4.2	57,767
その他有価証券評価差額金	1,091	415	675	162.6	489
自己株式	421	419	2	0.6	418
資本合計	74,228	71,152	3,076	4.3	72,220
負債、少数株主持分及び資本合計	141,480	134,621	6,859	5.1	131,337

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 四半期連結損益計算書

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成17年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	132,369	128,041	4,328	3.4	174,133
売上原価	78,226	77,052	1,174	1.5	106,238
売上総利益	54,143	50,989	3,154	6.2	67,895
販売費及び一般管理費					
1. 広告宣伝費	5,266	4,900			6,381
2. 役員報酬及び給料手当	15,393	15,035			19,495
3. 賞与引当金繰入額	168	170			635
4. 退職給付費用	493	585			725
5. 役員退職慰労引当金繰入額	32	18			25
6. 家賃地代	13,122	12,820			17,124
7. 減価償却費	957	902			1,233
8. 貸倒引当金繰入額	1	45			44
9. その他	12,492	11,882			15,655
販売費及び一般管理費合計	47,927	46,361	1,566	3.4	61,321
営業利益	6,215	4,627	1,587	34.3	6,574
営業外収益					
1. 受取利息	60	26			35
2. 受取配当金	15	15			17
3. 受取家賃	1,975	1,938			2,577
4. 受取手数料	417	429			550
5. 持分法による投資利益	138	145			188
6. その他	310	337			349
営業外収益合計	2,916	2,892	24	0.9	3,719
営業外費用					
1. 支払利息	44	68			88
2. 不動産賃貸費用	2,100	2,051			2,726
3. その他	84	229			158
営業外費用合計	2,229	2,349	120	5.1	2,973
経常利益	6,902	5,170	1,732	33.5	7,319

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年2月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
特別利益					
1. 貸倒引当金戻入益	-	10			1
2. 固定資産売却益	1	2			2
3. 投資有価証券売却益	2	-			8
4. 受取違約金	112	53			82
5. 受取損害補償金	-	16			31
特別利益合計	116	81	34	42.1	125
特別損失					
1. 固定資産売却損	11	16			16
2. 固定資産除却損	216	310			362
3. 投資有価証券評価損	-	-			1
4. 店舗解約に伴う損失金	277	214			278
5. 合併関連費用	27	-			39
特別損失合計	532	541	8	1.6	698
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,487	4,711	1,775	37.7	6,747
法人税、住民税及び事業税	2,938	2,708	229	8.5	3,460
法人税等調整額	185	462	647	140.0	354
少数株主利益	509	326	183	56.2	509
四半期(当期)純利益	2,853	2,138	714	33.4	3,131

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第3四半期)	(参考) 平成17年2月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		6,487	4,711	6,747
減価償却費		989	948	1,285
賃借料との相殺による保証金返還額		1,247	1,221	1,626
有形固定資産除却損		216	310	362
有形固定資産売却損		11	16	16
店舗解約に伴う損失金		277	167	228
貸倒引当金の増減額		68	34	54
賞与引当金の減少額		466	483	18
退職給付引当金の増加額		298	192	260
役員退職慰労引当金の増減額		12	3	3
受取利息及び配当金		75	23	52
支払利息		44	68	88
売上債権の増減額		1,650	799	509
たな卸資産の増減額		6,255	6,143	935
持分法による投資利益		138	145	188
仕入債務の増減額		3,253	956	2,371
未払消費税等の減少額		195	746	464
その他		2,665	588	497
小計		6,652	871	8,524
利息及び配当金の受取額		69	49	53
利息の支払額		52	75	90
法人税等の支払額		3,040	4,882	4,891
損害補償金の受取額		-	16	51
合併関連費用の支払額		27	-	35
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,601	4,021	3,612

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第3四半期)	(参考) 平成17年2月期
	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	1,780	783	873
定期預金の払戻による収入	1,983	783	877
有形固定資産の取得による支出	1,501	1,033	1,475
有形固定資産の除却による支出	41	49	61
有形固定資産の売却による収入	3	17	17
無形固定資産の取得による支出	190	-	-
投資有価証券の取得による支出	4,973	99	138
投資有価証券の売却による収入	519	0	13
投資その他資産の売却による収入	17	-	-
関係会社株式の取得による支出	-	-	6
保証金及び敷金の差入による支出	1,658	1,187	1,372
保証金及び敷金の回収による収入	825	1,035	1,250
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,797	1,316	1,767
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	30	318	352
長期借入れによる収入	1,300	1,800	1,800
長期借入金の返済による支出	2,145	1,846	2,380
自己株式の取得による支出	7	6	7
自己株式の売却による収入	4	18	21
少数株主への配当金の支払額	118	83	83
配当金の支払額	1,893	768	804
その他	1,114	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,777	567	1,806
現金及び現金同等物の増加高	4,972	5,906	37
現金及び現金同等物の期首残高	39,280	39,243	39,243
現金及び現金同等物の期末残高	34,307	33,337	39,280

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. 販売の状況

販売実績

当第3四半期の販売実績を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 百万円)

期 別 事業部門別	当四半期 (平成18年2月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年2月期 第3四半期)		(参考) 平成17年2月期	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
		%		%		%
靴 部 門	88,279	66.7	86,439	67.5	113,433	65.1
玩 具 部 門	8,999	6.8	10,715	8.4	17,792	10.2
衣 料 品 部 門	34,682	26.2	30,124	23.5	41,965	24.1
そ の 他 部 門	407	0.3	762	0.6	942	0.6
合 計	132,369	100.0	128,041	100.0	174,133	100.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。